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АНOТАЦІЯ

Драбик О. М. Державне регулювання пенсійного забезпечення в

контексті соціального захисту сільського населення. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Диcepтaцiя нa здοбуття нaукοвοгο cтупeня кaндидaтa eкοнοмiчниx

нaук зa cпeцiaльнicтю 08.00.03 – економіка та управління національним

господарством. – Подільський державний аграрно-технічний університет,

Кам‘янець-Подільський, 2018.

Диcepтaцiйна робота присвячена узагальненню й розвитку

теоретично-правових, науково-методичних положень, розробці

практичних рекомендацій щодо вдосконалення державного регулювання

пенсійного забезпечення в контексті соціального захисту сільського

населення.

Теоретично обґрунтовано сутність пенсійної системи, пенсії,

пенсійного забезпечення, з'ясовано їх структуру, функції, узагальнено

наукові підходи й запропоновано власне трактування поняття «пенсійна

система» – це сукупність правових, економічних, соціальних, фінансових

та організаційних норм і інститутів, дія яких спрямована на створення

відповідних умов, які виступають провідним чинником суспільного

відтворення для матеріального забезпечення фізичних осіб у вигляді

гідних пенсійних виплат.

Вважаємо, що проведення державної політики у цій сфері можливе

на основі вдосконалення правового регулювання й адаптації пенсійного

страхування до міжнародних стандартів, дотримання суб'єктами системи

вимог законів, інших нормативно-правових актів, оптимального

поєднання принципів, методів, інструментів, створення умов проведення,

функціонування та ефективного розвитку системи, що дозволить досягти

реалізації прав громадян гідного пенсійного забезпечення в Україні.

Надмірно високі ставки пенсійних внесків спричиняють додаткове

навантаження на економіку. З моменту утворення незалежної держави

пенсійне законодавство постійно змінюється в частині підняття пенсійного

віку, мінімального страхового стажу необхідного для призначення пенсій

та шляхом збільшення незначних розмірів пенсійних виплат, які прив‘язані

до прожиткових мінімумів та мінімальних заробітних плат.

Різноманітність країн - членів ЄС не дозволяє науковцям

запропонувати єдиний сценарій пенсійних реформ. Європейський досвід

функціонування пенсійних систем свідчить про те, що вони ґрунтуються

на засадах страхування й адресності. Управління здійснюється

соціальними партнерами: роботодавцями, застрахованими особами і

державою.

Основним елементом соціальної політики держави є система

соціального захисту населення. В Україні в умовах реформування

аграрного сектору та посилення євроінтеграційних процесів питання

соціального захисту населення, що проживає на сільських територіях,

значно актуалізувалося. Негативними факторами, що зумовлюють

необхідність змін у системі соціального захисту, доцільно назвати такі:

руйнування традиційних систем зайнятості на селі, зростання рівння

безробіття сільського населення, поглиблення демографічної кризи,

розгортання депопуляційних процесів, широкомасштабний та застійний

характер бідності у сільській місцевості, які випливають через неналежне

ведення соціальної та аграрної політик державою.

Завдяки стимулюванню активної та ініціативної діяльності всіх

громадян забезпечується соціальний добробут. Добробут населення

визначається обсягом ВВП, виробленого в країні протягом року. Але для

більш коректної оцінки рівня добробуту з урахуванням можливості

порівняння його з аналогічним показником у будь-якій країні застосовують

узагальнювальний показник рівня добробуту, який розраховується як

відношення обсягу ВВП на душу населення.

Найбільш поширеним у розвинених країнах показником

ефективності страхових пенсійних схем є «коефіцієнт заміщення», що

визначається як відсоткове співвідношення розмірів середньої пенсії в

системі обов‘язкового пенсійного забезпечення з розміром заробітної

плати і характеризує рівень життя пенсіонерів порівняно з середнім рівнем

життя тих, хто працює.

Індикатори та показники відрізняються: щодо дії чинників небезпек;

до стану навколишнього середовища; до дії напрямків та процесів

реагування на виклики загроз. Індикатори стабільного розвитку за своєю

суттю та змістом здебільшого є основою у формуванні сценаріїв

соціально-політичного та економічного розвитку суспільства і держави.

Досліджуючи стан пенсійного забезпечення в Україні, ми бачимо

динаміку постійного зменшення кількості пенсіонерів. За результами

проведених реформ у країні станом на 01.01.2018 року середній розмір

пенсійної виплати в Україні складає 2479,2 грн. та збільшившись в

динаміці за 2000– 2017 р.р. з 68,9 грн. до 2479,2 грн. або в 36 разів.

Аналізуючи чисельність пенсіонерів за розмірами отримуваних пенсійних

виплат, одразу бачимо значно зменшені розміри пенсій жителів сільської

місцевості.

Кажучи про соціальний захист сільського населення, зазначимо, що

для успішного здійснення реформування пенсійної системи потрібен час і

розв‘язання вирішення таких важливих питань, як зростання виробництва,

нарощування фінансових можливостей пенсійної системи, розширення

зайнятості працездатного населення, зменшення безробіття, підвищення

заробітної плати, розширення бази сплати пенсійних внесків.

Порушення принципів економічної залежності видатків споживання

від отриманих доходів та внутрішнього валового продукту (ВВП) за

формування бюджету Пенсійного фонду зумовило значні обсяги його

дефіциту та спричинило суттєву зміну структури доходів і видатків

бюджету Пенсійного фонду. Зростання обсягів залучених Пенсійним

фондом бюджетних позичок, запровадження норми щодо їх списання є

свідченням поглиблення проблем, пов'язаних з розбалансуванням бюджету

фонду. Позитивними показниками для наповнення бюджету Пенсійного

фонду є збільшення фонду оплати праці (ФОП) в установах,

підприємствах, організаціях і збільшення чисельності працездатних

громадян та фізичних осіб-підприємців. Негативним показником у роботі

органів Пенсійного фонду та наповненні бюджету є заборгованість

платників внесків.

Факт низьких розмірів пенсій підтверджують дані щодо розподілу

пенсіонерів, які одержують пенсії в органах Пенсійного фонду станом на

01.01.2018 року за розмірами місячних пенсій та розміром пенсій щодо

прожиткового мінімуму. Коефіцієнт заробітної плати у осіб, що

отримували чи отримують сьогодні мінімальну заробітну плату для

розрахунку пенсійної виплати, складає менше 0,4-0,5. Слід зазначити, у

разі призначення пенсійної виплати особі, у якої коефіцієнт заробітної

плати складатиме 0,4-0,5, навіть 50 років стажу, розмір пенсійної виплати

буде на рівні мінімальної, тобто 1452 грн. Вивчивши динаміку змін

мінімальної і середньої заробітної плати та співставивши їх, бачимо, що

середня заробітна плата у 2 - 2,5 рази більша від мінімальної – показник

майже досягає граничного критичного рівня (1:3) й знаходиться на порозі

ймовірної декваліфікації і пауперизації робочої сили, що призводить до

масового зубожіння населення, зокрема й пенсіонерів, тобто не

забезпечується повною мірою соціальний захист населення.

З метою посилення соціального захисту громадян визначено

принципи реалізації процесу реформування; розроблено алгоритм

побудови трирівневої моделі пенсійної системи України; обґрунтовано

механізми державного регулювання пенсійного забезпечення на підставі

балансу інтересів держави, застрахованих осіб, страхувальників і

одержувачів пенсій.

Проведене прогнозування за допомогою методу регресійного аналізу

вказує на те, що збільшення пенсій менше за рівень інфляції у країні є

свідченням не сприятливих, а негативних тенденцій. Виявлені

закономірності про те, що у майбутньому розмір пенсій у сільського

населення буде меншим, ніж у містах і розрив між ними

збільшуватиметься, кількість зайнятих у досліджуваних галузях економіки

зменшуватиметься.

Основними шляхами удосконалення механізмів державного

регулювання пенсійної системи варто вважати : визначення цілей;

розробку стратегічних планів і прогнозування, розроблення різних

варіантів пенсійної політики; прийняття політичного рішення; проведення

кампанії на підтримку ефективної пенсійної політики; реалізацію такої

політики у визначені терміни; моніторинг та контроль виконання

прийнятих управлінських ухвал; оптимізацію кількості державних

цільових пенсійних програм; обґрунтованість бюджетних запитів,

ефективне використання бюджетних коштів та коштів пенсійного фонду,

деконцентрацію та децентралізацію повноважень органів пенсійної

системи, прозорість управлінських ухвал; оцінку впливу пенсійної

політики.

Проведені умовні розрахунки розмірів пенсійних виплат, визначені

можливі оптимістичні та песимістичні рівні середнього розміру

призначеної місячної пенсії пенсіонерам у майбутньому через підвищення

ВВП у розрахунку на 1 особу і середньомісячної заробітної плати та


[…]


*Джерело: [207]

233

234

235

236

237

238

239

240

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукових фахових виданнях України, які включені до

міжнародних наукометричних баз даних:

1.Драбик О.М. Пенсійне забезпечення в контексті соціального захисту

населення. Вісник Хмельницького національного університету. Хмельницький,

2015. № 4. Т. 1. С. 99-104. (Index Copernicus, Google Scholar, РИНЦ) (0,60 друк.

арк.). (Автором визначено проблеми та необхідність упровадження в життя

нової системи пенсійного забезпечення, соціально-економічні показники та

індикатори, які визначатимуть адаптацію суспільства до глобального процесу

трансформації демографічних структур і впливатимуть на соціальний захист

населення і стабілізацію безпеки в Україні).

2.Драбик О.М. Державне регулювання пенсійного забезпечення в контексті

соціального розвитку. Науково-виробничий журнал «Інноваційна економіка».

2018. Вип. 3-4 (74). С. 95-102. (Index Copernicus, РИНЦ) (0,75 друк. арк.).

(Автором розглянуто основні важелі державного регулювання пенсійного

забезпечення в контексті соціального розвитку в Україні та встановлено, що

негативно впливає на пенсійну систему країни стан зайнятості населення,

безробіття, міграційні процеси).

Статті у інших міжнародних наукових виданнях :

3.Драбик О.Н. Этапы реформирования пенсионной системы.

Международная научная конференция, «Перспективы и проблемы исследований

и научных образования в процессе Евро Интеграции» Кагульский

государственный Университет им. Б. П. Хашдеу. Кагул. Республики Молдова.

2015. С. 12-14 (0,20 друк. арк.). (Автором проведено аналіз етапів реформування

пенсійної системи, на основі використання досвіду європейських країн з

урахуванням демографічного стану й можливостей національної економіки).

Публікації у наукових фахових виданнях:

4. Драбик О.М. Забезпечення та результати реформування пенсійної

системи: Збірник наукових праць Подільського державного аграрно-технічного

університету. 2013. № 21. С. 338-343 (0,25 друк.арк.). (Автором проведено

241

аналіз результатів реформування пенсійної системи й визначено основні

принципи їх поліпшення).

5. Драбик О.М. Особливості пенсійного забезпечення сільського населення:

Збірник наукових праць Подільського державного аграрно-технічного

університету. 2014. Вип. 22. С. 343-347(0,35 друк. арк.). (Автором досліджено

особливості пенсійного забезпечення,зокрема сільського населення й

установлено, що складність і розмаїття пенсійного законодавства зумовлюють

непрозорість і незрозумілість системи, що спричиняє природне невдоволення

людей).

6.Драбик О.М. Розвиток пенсійного забезпечення і соціального захисту

населення України на основі використання світового досвіду. Науковий вісник

Херсонського державного університету. Вип. 14. 2015. С.109-112 (0,5 друк.арк.).

(Index Copernicus, Google Scholar) (0,57 друк. арк.). (Автором розкрито

тенденції розвитку пенсійного й соціального захисту населення України на

основі використання світового досвіду для підвищення якості життя

населення, яке значною мірою залежить від пенсійного забезпечення людей

похилого віку та осіб, які працюють).

7. Драбик О.М. Формування бездефіцитного бюджету Пенсійного фонду для

забезпечення належного соціального захисту населення. Науковий журнал

«Причорноморські економічні студії».Одеса, 2016. Вип. 12. Ч. 1. С. 58-62 (0,5

друк.арк.). (Index Copernicus) (0,55 друк. арк.).(Автором досліджено питання

формування бюджету, розглянуто динаміку, основні важелі негативного впливу й

можливі варіанти покриття дефіциту бюджету Пенсійного фонду).

Опубліковані праці апробаційного характеру:

8. Драбик О.М. Особливості реформування пенсійного забезпечення.

Наукові орієнтири розвитку України в умовах євроінтеграції. Збірник матеріалів

Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції. Хмельницький-

Тернопіль Крок, 2013. С. 55-58 (0,22 друк. арк.).

9. Драбик О.М. Основи пенсійної системи і соціальної безпеки. Економічна

безпека держави та суб'єктів підприємницької діяльності в Україні: проблеми та

242

шляхи їх вирішення. Збірник Матеріалів ІІ Всеукраїн. наук.-практ. інтернет-

конф. (15–16 травн. 2015 р., м. Львів). упоряд. А. М. Штангрет; редкол. : К. Б.

Волощук, З. Б. Живко, В. І. Ляшенко та ін. Львів: Укр. акад. друкарства, 2015. С.

44-48 (0,21 друк. арк.).

10. Драбик О.М. Формування багаторівневої пенсійної системи ефективного

соціального захисту населення. Всеукраїнська наукова Інтернет-конференція

«Інформаційне суспільство: технологічні, економічні та технічні аспекти

становлення (випуск 14)». Збірник тез доповідей: випуск 14 (м. Тернопіль, 26-27

жовтня 2015 р.). Тернопіль : Тайп, 2015. С. 29-33 (0,25 друк. арк.).

11. Драбик О.М. Механізми соціального захисту та пенсійного забезпечення

сільського населення. Аграрна наука, освіта, виробництво: європейський досвід

для України: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції, 17-18

листоп. 2015 р. Житомир: ЖНАЕУ, 2015. С. 518-521 (0,19 друк. арк.).

12. Драбик О.М. Методологічні основи здійснення та удосконалення

пенсійного забезпечення. Аграрна наука та освіта Поділля: збірник наукових

праць міжнар. наук.-практ. конф. Ч.2. (14-16 березня 2017 р., м. Кам‘янець-

Подільський). Тернопіль : Крок, 2017. С.154-156 (0,21 друк. арк.).