ВІДГУК
офіційного опонента
кандидата економічних наук, доцента Лояк Лілії Миколаївни
на дисертаційну роботу Драбик Оксани Миколаївни
на тему: «Державне регулювання пенсійного забезпечення
в контексті соціального захисту сільського населення»,
подану до захисту на здобуття наукового
ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю
08.00.03 – економіка та управління національним господарством

Ознайомлення з дисертацією, авторефератом та опублікованими працями Драбик Оксани Миколаївни дає підстави для представлення розгорнутої характеристики основних результатів дисертаційного дослідження.

1.Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами

Одним з пріоритетних напрямів соціальної політики держави в умовах розвитку ринкових відносин є удосконалення системи соціального страхування як основи соціального забезпечення населення, де найбільш складним та процесом, що має значення на даному етапі розвитку суспільства є пенсійне забезпечення. Необхідність створення системи пенсійного страхування, що відповідає сучасним процесам розвитку економіки та її повній відповідності ринковим принципам функціонування, вимагає глибинних перетворень усієї пенсійної системи України.

Актуальність дисертаційного дослідження О. М. Драбик полягає у тому, що сьогодні пенсійна система не в змозі забезпечити одержувачам пенсійних виплат гідне життя й тому потребує перегляду та реформування. Для України і для інших країн є актуальною проблема скорочення населення, його старіння й зростання навантаження на Пенсійний фонд України.

Заслуговує підтримки та уваги побудова роботи, яка дозволяє досить всебічно оцінити реальний стан пенсійного забезпечення, зокрема в контексті соціального захисту населення.

Актуальність теми роботи підтверджується виконанням відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри економіки, підприємництва, торгівлі та біржової діяльності економічного факультету і є частиною науково-дослідних тем Подільського державного аграрно-технічного університету «Розробка заходів з підвищення економічної ефективності сільськогосподарського виробництва на основі втілення досягнень науково-технічного прогресу, раціонального використання виробничого та трудового потенціалу, фінансових, інвестиційних та інформаційних ресурсів, запровадження ефективного менеджменту, застосування передових досягнень в обліку та аудиті» (номер державної реєстрації 0110U005064) і «Формування стратегії та пріоритетів інноваційного розвитку аграрного сектору економіки в умовах глобалізації» (номер державного реєстру 0114U007032), в межах яких дисертант дослідив пенсійну систему України та інших країн, визначено необхідність упровадження нових сучасних підходів, стратегічні напрямки державного регулювання пенсійного забезпечення в контексті соціального захисту сільського населення, можливості та завдання упровадження концепції соціального добробуту.

Виходячи із вище зазначеного, можна стверджувати, що подане дисертаційне дослідження Драбик О. М. є своєчасним та актуальним для економічної науки.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність

Поставлена у дисертаційній роботі здобувачем мета досягнута, а визначені відповідно до неї завдання – вирішені.

Наукові положення, висновки та пропозиції, що містяться в дисертації Драбик О. М. є достатньою мірою обґрунтованими та достовірними, що забезпечено завдяки чітко поставленій меті й завданням, вдалою й продуманою

логікою викладення матеріалу. Вони є логічним підсумком всебічно проведених досліджень на основі опрацювання наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених, економістів, урядовців, законодавчих та нормативно-правових актів України, офіційних матеріалів Державної служби статистики України, Пенсійного фонду України, Міністерства фінансів, статистичної звітності Кам'янець-Подільського об'єднаного управління Пенсійного фонду України в Хмельницькій області, наукової літератури, результатів власних досліджень автора.

Достовірність досліджень Драбик О. М. підтверджується сукупністю використаних нею як загальнонаукових, так і спеціальних методів економічних досліджень, що сприяли досягненню якнайповніших і достовірних результатів, зокрема, системно-структурний аналіз (дослідження й виявлення закономірностей, тенденцій та особливостей державного регулювання пенсійного забезпечення в контексті соціального захисту населення); монографічний, порівняльний, графічний (оцінка стану пенсійного забезпечення, соціального захисту населення, показників роботи Пенсійного фонду) статистично-математичний (виявлення впливу чинників на стан пенсійного забезпечення); кореляційно-регресійний аналіз (під час прогнозування й виявлення чинників впливу на пенсійну систему-підрозділи); SWOT-аналіз (встановлення можливостей і загроз пенсійної системи України); матричний і моделювання (прогнозування основних чинників впливу на пенсійну систему); групування, конгломеративний метод для побудови дендрограми (подібність регіонів за основними чинниками).

Достовірність отриманих результатів, висновків та пропозицій підтверджується проведеними розрахунками і значним обсягом емпіричного матеріалу, поданого у роботі. Використання цих методів дало змогу дисертанту розв'язати поставлені завдання та сформулювати обґрунтовані висновки.

3. Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в розробці теоретичних і науково-методичних засад, визначенні особливостей функціонування сучасної пенсійної системи, узагальненні світового досвіду,

виявленні закономірностей, нових підходів до удосконалення державного регулювання пенсійного забезпечення та соціального захисту населення, зокрема мешканців сільської місцевості в контексті євроінтеграційних перетворень.

Перший розділ дисертаційної роботи присвячений теоретичним та методологічним основам державного регулювання пенсійного забезпечення в контексті соціального захисту населення (с. 14 – 83). Результати дослідження дали можливість відслідкувати економіко-історичні етапи становлення та реформування пенсійної системи України. Встановити, що державне регулювання – це сукупність інструментів, за допомогою яких держава визначає загальні правила і порядок поведінки усіх суб'єктів системи пенсійного забезпечення, їх відповідальність за дотриманням цих правил, включає методи впливу держави на діяльність економічних структур. Виокремити основні методи державного регулювання пенсійної системи України та фактори впливу на неї, визначити принципи реалізації процесу реформування системи.

Узагальнено світовий досвід пенсійного забезпечення й встановлено, що пенсійні системи європейських країн мають трирівневу систему пенсійного забезпечення, ґрунтуються на засадах страхування та адресності, удосконалено класифікацію моделей пенсійного забезпечення. Виявлено, що у розвинених країнах прожитковий мінімум пенсіонера зазвичай використовується як цільовий орієнтир, що відбиває адекватність розміру пенсійних виплат для нестрахових пенсійних схем, де виплати є універсальними. Досвід Центральної та Східної Європи повчальний і корисний для України, оскільки національні системи соціального захисту цих країн перебувають нині на стадії реформування, вдосконалення й адаптації до вимог ЄС. До прикладу системи соціального захисту в сільському господарстві іноді розробляють як інструменти аграрної структурної політики доходів.

Розкрито методологічні основи державного регулювання здійснення пенсійного забезпечення. Запропоновано запровадити коефіцієнт підвищення пенсійної виплати особам, які свій страховий стаж набули, працюючи в сільській місцевості та сільському господарстві; запровадити застосування регіонального

коефіцієнту для осіб, яким нараховано заробітну плату, менше середньої по Україні.

У другому розділі автором проаналізовано сучасний стан державного регулювання пенсійного забезпечення й соціального захисту сільського населення (с. 84 – 139). Дано оцінку динаміки рівня пенсійного забезпечення загалом, зокрема сільського населення, досліджено основні показники роботи органів Пенсійного фонду і соціального захисту сільського населення, проведено аналіз ефективності механізмів державного управління розвитком пенсійної системи України.

В ході дослідження виявлено динаміку постійного зменшення кількості пенсіонерів, зокрема на 2,8 млн. осіб у порівнянні 2000 року до 2017 та зменшення понад 30% кількості пенсіонерів у сільській місцевості за регіонами, за винятком Закарпатської, Івано-Франківської та Херсонської областей, де кількість пенсіонерів у сільській місцевості порівняно з 2001 роком збільшилась. Щодо середнього розміру пенсійної виплати спостерігається постійне їх підвищення. За результатами проведених реформ станом на 01.01.2018 року середній розмір пенсійної виплати в Україні склав 2479,2 грн. та збільшився в динаміці за 2000–2017 р. р. з 68,9 грн. до 2479,2 грн. або в 36 разів.

Порушення принципів економічної залежності видатків споживання від отриманих доходів зумовило значні обсяги дефіциту та спричинило суттєву зміну структури доходів і видатків бюджету Пенсійного фонду. Набули подальшого розвитку методичні засади визначення ефективності пенсійної системи на базі компромісу інтересів усіх учасників пенсійного процесу.

Встановлено, що реалізація державної політики з питань пенсійного забезпечення здійснюється Пенсійним фондом України. Одним із пріоритетних напрямків роботи є прийом і обслуговування громадян та проведення широкої інформаційно-роз'яснювальної роботи. Завдяки впровадженню нових технологій у систему обслуговування громадян та опрацювання пенсійної документації будуть досягнуті максимальні автоматизація процесів від моменту звернення до призначення і виплати пенсії, перехід до електронних пенсійних справ, відмова

від численних паперових архівів; економія коштів Фонду на утримання централізованих систем, упередження переоплат та дублювання виплат, надійний захист персональних даних, мінімізація «людського фактору», помилок, зловживань, корупції.

У третьому розділі «Удосконалення механізму державного регулювання пенсійного забезпечення для упровадження концепції соціального добробуту» (с. 140 – 194) обґрунтовано стратегічні напрямки трансформації пенсійного забезпечення п. п. 3.1). Зокрема за наслідками вивчення пенсійної системи як об'єкта державного управління побудовано її модель. Крім Пенсійного фонду до пенсійної системи включено всі зацікавлені сторони, зокрема Президента, Верховну Раду України, Кабінет Міністрів, відповідні міністерства і відомства, недержавні пенсійні фонди, страхові організації, банківські установи, корпоративні, відкриті та професійні організації, органи їх управління, фізичних осіб (громадян України). Удосконалена модель сприятиме поступовому скороченню гарантованих державою пенсій, ефективному функціонуванню пенсійного страхування шляхом нівелювання впливу демографічних чинників на стабільність фінансового стану солідарних систем та примноженню пенсійних активів на фінансовому ринку, забезпечуватиме гарантію відповідного рівня заміщення заробітної плати під час настання страхової події.

За результатами прогнозування, аналізу виявлено тенденцію до зростання розміру пенсій, однак однією із причин цього є інфляційний чинник. Аналіз стану пенсійної системи вказав на докорінні проблеми у її функціонуванні, а саме зростання навантаження на перший рівень системи пенсійного забезпечення, нерозвиненість третього рівня системи недержавного пенсійного забезпечення. Автором виокремлено механізми державного регулювання пенсійного забезпечення. Проведено умовні розрахунки пенсійних виплат та запропоновано доповнення методики призначення й перерахунку пенсій шляхом осучаснення заробітків громадян за середньою заробітною платою, з урахуванням стажу та стажу для осіб, які набули свій стаж, працюючи в сільському господарстві.

Встановлено, що система соціального захисту населення представлена різноманітними соціальними програмами, які недостатньо скоординовані. Фактичний соціальний вимір євроінтеграції України насамперед стосується інституційного упровадження ключових елементів Європейської соціальної моделі. На думку автора концепція "соціальної якості" як складова концепції соціального добробуту суспільства повинна включати у себе індивідуальний добробут людини. Саме політика соціальної якості може стати дієвим інструментом для упередження загроз і мінімізації соціальних ризиків, пов'язаних як із кризою, так і з суспільними трансформаціями, що стануть наслідком виконання соціально орієнтованих завдань Угоди про асоціацію між Україною та Євросоюзом.

Для поглибленого вивчення взаємозв'язків між пенсійним забезпеченням та чинниками, які на нього впливають, використано метод кластерного аналізу. Проведено багатофакторне групування адміністративних областей України та побудована дендрограма подібності регіонів за основними чинниками, що підтверджує тенденцію до зростання розміру пенсій, тоді як частки пенсіонерів у сільській місцевості й економічного активного населення зменшуються.

Для оцінки ефективності пенсійного забезпечення автором проведено оптимістичні прогнозні розрахунки щодо коефіцієнта заміщення пенсією заробітної плати, прогнозні видатки Пенсійного фонду України, чисельності пенсіонерів, середнього розміру пенсійної виплати та заробітної плати, варіанти бездефіцитності Пенсійного фонду через визначення відповідного рівня мінімальної заробітної плати, мінімальної пенсійної виплати, ставки ЄСВ, страхового стажу та встановлено, що головним індикатором ефективності пенсійної системи для ПФУ буде збалансованість доходів і витрат ПФУ.

Отже, наведені в дисертаційній роботі Драбик О. М. обґрунтування елементів наукової новизни і результатів дослідження, винесених на захист, підтверджують відповідність висновків і результатів дисертації вимогам МОН України щодо вагомості їхньої новизни та достовірності.

4. Практичне значення отриманих результатів

Теоретичні, науково-методичні та прикладні положення доведено до рівня практичних пропозицій з удосконалення державного регулювання пенсійного забезпечення та соціального захисту населення, зокрема мешканців сільської місцевості, в контексті євроінтеграційних перетворень. Результати проведених досліджень, з метою забезпечення європейських стандартів, використовуються у підготовці заходів та практичній реалізації Стратегії модернізації та розвитку Пенсійного фонду на період до 2020 року (довідка ПФУ №31558/2 від 25.05.2018 р.). Результати наукового дослідження демографічного стану населення міста й району та впливу заробітної плати, сплати страхових внесків на загальнообов'язкове державне пенсійне страхування на розмір пенсій для населення використовуються спеціалістами управління під час призначення, перерахунків, виплати пенсій та допомог і сприяють підвищенню ефективності праці в головному управлінні Пенсійного фонду України в Хмельницькій області (довідка № 15554/08 від 29.12.2017 р.). Пропозиції автора з оптимізації структури органів, обґрунтування ефективності пенсійної системи України для застрахованої особи через використання коефіцієнту заміщення пенсією втраченого доходу і відповідно гідного рівня пенсійного забезпечення, використовуються спеціалістами управління у процесі призначення, перерахунків, виплаті пенсій та допомог, сприяють підвищенню ефективності праці в Кам'янець-Подільському об'єднаному управлінні Пенсійного фонду України Хмельницької області (довідка № 21321/01 від 04.12.2017 р.). За пропозицією автора, прогнозування чисельності пенсіонерів на основі врахування змін нижньої та верхньої межі вікового цензу, що впливає на збільшення зайнятості, взято до уваги Кам'янець-Подільським міським центром зайнятості впродовж реалізації програм зайнятості населення й сприяють соціальному захисту незайнятих громадян міста (довідка №1401/304 А від 14.03.2018 р.).

За пропозицією автора досягнення цілей соціального розвитку визначених Угодою про асоціацію між Україною та Європейським Союзом та впровадження нових сучасних підходів до вітчизняного державного регулювання в соціальній

сфері, взяті до уваги департаментом соціального захисту населення Кам'янець-Подільської міської ради (довідка № 5/20/01-04 від 23.02.2018 р.). За пропозицією автора розробка програми соціально-економічного розвитку сільського населення району взято до уваги управлінням соціального захисту населення Кам'янець-Подільської районної державної адміністрації (довідка № 432/Д від 08.05.2018 р.).

Окремі теоретичні й практичні положення дисертації використано в освітньому процесі Подільського державного аграрно-технічного університету при викладанні дисциплін «Державне регулювання економіки», «Економіка праці і соціально-трудова відносини», «Соціальна економіка», «Управління витратами», «Інституційна економіка» та у науково-дослідній роботі викладачів, аспірантів, студентів університету в системі підготовки бакалаврів і магістрів економічного факультету (довідка № 71-01-444/1 від 18.04.2018 р.).

5. Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій в опублікованих працях

За темою дисертаційної роботи Драбик О. М. опубліковано 12 наукових праць, з них у наукових фахових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз даних – 2 статті, у інших міжнародних наукових виданнях – 1 стаття, у наукових фахових виданнях – 4 статті, 5 публікацій у збірниках науково-практичних конференцій.

Отже, елементи наукової новизни та основні положення дисертації з достатньою повнотою відображені у представлених наукових публікаціях. Вимоги МОН України щодо мінімальної кількості наукових публікацій, які відображають основні результати дисертації, дотримано.

6. Оцінка мови і стилю дисертації, відповідність дисертації визначеній спеціальності та вимогам МОН України

Дисертація є самостійно виконаною кваліфікаційною науковою працею. Усі результати дослідження, що містяться в дисертації та виносяться на захист, отримані й сформульовані автором особисто. Робота написана діловою

українською мовою, без істотних лексичних і граматичних помилок. Матеріал подано у логічній послідовності, що забезпечує доступність його сприйняття.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Основний текст дисертації викладено на 197 сторінках комп'ютерного тексту, включаючи 51 таблицю, 25 рисунків. Робота містить 16 додатків. Список використаних джерел охоплює 230 найменування на 23 сторінках.

Текст дисертації оформлений згідно ДСТУ 3008:2015 «Інформація та документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура та правила оформлювання», за структурою відповідає вимогам МОН України від 12.01.2017 р. Список використаних джерел оформлений згідно з вимогами ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання».

За своїм фахом спрямуванням дисертація відповідає переліку напрямів дослідження спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним господарством. Зміст автореферату та основні положення дисертації ідентичні. Автореферат за оформленням і обсягом відповідає встановленим вимогам.

7. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

У цілому дослідження виконано на достатньому рівні, але за змістом дисертаційної роботи є зауваження й дискусійні положення, а саме

1. При дослідженні теоретико-правових основ державного регулювання пенсійного забезпечення в контексті соціального захисту сільського населення було б доцільно висловити авторську позицію щодо контексту соціального захисту сільського населення.

2. При узагальненні світового досвіду пенсійного забезпечення і соціального захисту сільського населення кращим для сприйняття та зрозумілим був би матеріал на прикладі порівняльного аналізу України та іншої країни світу.

3. Основні показники роботи органів Пенсійного фонду розкриті, зрозумілі, а соціального захисту сільського населення необхідно було ще частково доповнити.

4. Автором добре продумані та застосовані текстові, табличні та графічні поєднання, що значно покращує сприйняття та є зрозумілими, бажаним було би графічне доповнення по чисельності пенсіонерів у сільській місцевості (рис. 3.12 – 3.15).

5. У дисертаційній роботі досить масштабно проведені аналізи, розрахунки, прогнози, які підтверджують цінність роботи, проте в декількох випадках стислі пояснення звужують їх значущість.

Разом з тим, зазначені зауваження не настільки вагомі, щоб змінити загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, мають загальний характер і не заперечують можливість існування авторського бачення шляхів розв'язання окремих проблем при досягненні мети і вирішенні задач дисертаційного дослідження.

Загальний висновок про дисертаційну роботу

Дисертаційна робота Драбик Оксани Миколаївни «Державне регулювання пенсійного забезпечення в контексті соціального захисту сільського населення», що представлена на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством, є самостійною, завершеною роботою, в якій викладено авторський підхід до удосконалення державного регулювання пенсійного забезпечення та соціального захисту населення, зокрема сільського населення в контексті євроінтеграційних перетворень. Тема й зміст дисертації відповідають спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним господарством та профілю спеціалізованої вченої ради Д 71.831.02 у Подільському державному аграрно-технічному університеті.

Наукові положення, висновки та рекомендації характеризуються науковою новизною й практичним значенням. Зміст дисертаційного дослідження повністю

розкриває її тему. Завдання конкретизують поставлену мету. Зміст автореферату у стислій формі відображає основні положення дисертаційної роботи.

На підставі вищевикладеного, вважаю, що дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням «Державне регулювання пенсійного забезпечення в контексті соціального захисту сільського населення», відзначається науковою новизною та має практичну цінність і відповідає таким чином вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 зі змінами та доповненнями, а її автор Драбик Оксана Миколаївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством.

К. е. н., доцент, доцент кафедри
готельно-ресторанної та курортної справи
ДВНЗ «Прикарпатський національний
Університет імені Василя Стефаника

Лояк Л.М.

ОПИС Лояк Л.М. ЗАВІРЬЮ
/Начальник відділу кадрів
Державного вищого навчального закладу
Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника
код 02125266
" 30 " 11 20 18 р.